

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025)

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – THỜI GIAN

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 94 năm trưởng thành và phát triển.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên gắn với việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đơn vị; tăng cường hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, tham gia xây dựng và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, đơn vị; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố tổ chức và nâng cao vai trò, vị thế của Đoàn trong thanh thiếu niên và xã hội.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, hiệu quả từ cơ sở, tạo được sự quan tâm của xã hội và thanh niên, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp hướng đến chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) và chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Các hoạt động được đảm bảo tổ chức thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, có tính lan tỏa rộng khắp, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên dương gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu” và tập thể “Chi đoàn Khu phố tiêu biểu” năm 2025

Các cơ sở Đoàn đảm bảo tiến độ thực hiện và hồ sơ đề xuất tuyên dương theo Thông báo số 574-TB/ĐTN-TG.ĐN ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về triển khai giới thiệu, bình chọn gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu” và “Chi đoàn khu phố tiêu biểu” năm 2025.

2. Tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 ” năm 2025

2.1. Thời gian: 02 tuần thi, từ ngày **12/3/2025** đến ngày **23/3/2025**.

2.2. Nội dung tìm hiểu

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh khóa X tại đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- Lịch sử hình thành phát triển và truyền thống 94 năm vẻ vang của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); kiến thức về những anh hùng trẻ tuổi có những công lao, đóng góp trong xây dựng và bảo vệ, phát triển đất nước.

2.3. Hình thức thi: trắc nghiệm trực tuyến trên trang thi trực tuyến <https://tructuyen.tuoiitrephunhuan.vn/>

3. Tổ chức các lớp học tập các bài lý luận chính trị cho đoàn viên và các chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho đoàn viên, học sinh, thanh niên năm 2025

- Tổ chức 03 lớp Các bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên các trường THPT, dân lập và các trường Quốc tế trên địa bàn quận. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả học tập các bài lý luận chính trị bằng 02 hình thức tự luận và kiểm tra trắc nghiệm trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức Hội nghị triển khai các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 cho cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn:

+ Chuyên đề: “*Học tập và làm theo phong cách đi cơ sở của Chủ tịch Hồ Chí Minh*” (Chuyên đề đối với cán bộ Đoàn);

+ Chuyên đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc*” (Chuyên đề đối với đoàn viên, thanh niên).

4. Tổ chức Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Lễ kết nạp Đoàn viên mới nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tổ chức 09 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh dành cho học sinh các trường THPT, Dân lập, Quốc tế trên địa bàn quận

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên mới trang trọng, khuyến khích tổ chức lễ tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ.

5. Tổ chức đợt sinh hoạt chủ điểm Tháng Thanh niên năm 2025

5.1. Chủ đề

“Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”

5.2. Thời gian: Từ ngày **01/3/2025** đến hết ngày **28/3/2025**

5.3. Nội dung thực hiện

Ban Thường vụ Quận Đoàn tập trung triển khai, chỉ đạo 100% cơ sở Đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, thực hiện theo các nội dung, cụ thể:

- Tổ chức các chương trình, hoạt động nâng cao hiệu quả hoạt động tình nguyện, phát huy chuyên môn vào việc đóng góp các công trình, phần việc cho cộng đồng và xã hội, khả năng sáng tạo trong tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên.

- Tổ chức “Hành trình về nguồn” đến các bảo tàng, di tích lịch sử, địa chỉ; thăm căn cứ cách mạng của Thành Đoàn tại các di tích lịch sử.

- Tổ chức hoạt động giao lưu với các gương cán bộ Đoàn tiêu biểu, công dân trẻ tiêu biểu, các gương điển hình trong lao động, học tập sáng tạo, các gương có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực, đặc biệt trong lĩnh vực tình nguyện vì cộng đồng, công nghệ thông tin, qua đó lan tỏa những giá trị đẹp, tinh thần năng động, sáng tạo của thanh niên Thành phố.

- Phát động các hoạt động tình nguyện, tham gia thực hiện trào lưu “Làm việc tốt” và trào lưu “Sống xanh”, tổ chức Ngày Chủ nhật xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện.

- Khuyến khích các chi đoàn phát động đoàn viên thực hiện các sản phẩm tuyên truyền sáng tạo, giới thiệu về các mô hình, giải pháp tổ chức hoạt động hiệu quả tại chi đoàn.

- Tuyên truyền thực hiện “Văn hóa thưởng thức”, sinh hoạt thói quen đọc sách (về chuyển đổi số, về tình nguyện, về lịch sử); thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công các đơn vị tổ chức sinh hoạt chủ điểm, gồm: Đoàn trường THPT Phú Nhuận, Đoàn Phường 5, Đoàn Phường 9, Đoàn Phường 13.

6. Tổ chức Chương trình kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025)

6.1. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian: **18g00** ngày **19/3/2025** (*Thứ Tư*)
- Địa điểm: Hội trường UBND Phường 7 (*Số 6 Cẩm Bá Thước, Phường 7, quận Phú Nhuận*)

6.2. Thành phần

- Đại diện Ban Thường vụ, Ban Tuyên giáo – Đối ngoại Thành Đoàn;
- Thường trực Quận ủy;
- Đại diện Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các cơ sở Đoàn;
- Thường trực toàn cơ sở Đoàn;
- Các cá nhân được tuyên dương gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu”, gương “Cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu” và đại diện tập thể “Chi đoàn Khu phố tiêu biểu”.

6.3. Chương trình chi tiết

- 17g30 – 18g00: Đón tiếp đại biểu, điểm danh các gương tuyên dương
- 18g00 – 18g10: Văn nghệ.
- 18g10 – 18g15: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- 18g15 – 18g25: Chiếu phim “Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”.
- 18g25 – 18g35: Phát biểu của Bí thư Quận Đoàn.
- 18g35 – 18g50: Giao lưu các cá nhân tiêu biểu được tuyên dương;
- 18g50 – 19g00: Phát biểu của Thường trực Quận ủy
- 19g00 – 19g30: Tuyên dương các gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu” và “Chi đoàn Khu phố tiêu biểu” năm 2025.
- 19g30: Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc.

7. Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Việt Nam” hưởng ứng “Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt” và ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156 - năm 2025

7.1. Thời gian, địa điểm: Ngày **23/3/2025** (*Chủ nhật*) tại trường THPT Phú Nhuận (*05 Hoàng Minh Giám, phường 9, quận Phú Nhuận*).

7.2 Nội dung thực hiện

- Ngày hội Genz – gìn giữ và phát huy bản sắc dân tộc.
- Đồng diễn chào mừng kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).
- Trao tặng 30 phần quà cho đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.
- Ra mắt khu vui chơi thiếu nhi.
- Sân chơi nghệ thuật tự do dành cho thanh thiếu nhi.
- Tổ chức thăm, khám và tư vấn sức khỏe cho người dân, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận, lập dự trù và chi kinh phí tổ chức.
- Các bộ phận, Văn phòng Quận Đoàn: cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch, chỉ đạo thực hiện công trình, phần việc, hoạt động thanh niên theo các khối đối tượng, mảng công tác phụ trách; kiểm tra, đôn đốc các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả hoạt động đầy đủ nội dung, đúng tiến độ.

2. Toàn cơ sở Đoàn

- Tăng cường tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phù hợp tại đơn vị.
- Phát động và tích cực tham gia đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên vì an sinh xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do quận và Thành phố triển khai.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025) của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị toàn cơ sở Đoàn quan tâm, tập trung và tổ chức thực hiện có hiệu quả. /.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

Nơi nhận:

- Thành phố: Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo và Dân vận;
- BCH, BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.



Huỳnh Anh Phương Thảo